S.31. Profert Author idem argumentum, scil. respectu mutationis qua in homine, propter liberi arbitrii & præcellentis natura ab usum accidit, bruta in genere suo dici possunt perfectiora, quatenus in intergrâ suâ naturali perfectione persistorunt. Sed & illa inquit natura corrupta de immotâ brutorum integritate superbe triumphat. Quibus verbis inesse videtur contradic̄tio, & summa absurditas: quod enim illud quod corruptum est, triumphat de eo, quod integrum est & incorruptum, vel ideo fit, quod unum altero dignius & præstantius est, ideoque in majore pretio habendum; vel quod unum vicit alterum,

quo sensu possumus dicere scelera ferre illâ ætate triumpasse de pietate , cum jam *victa jaciebat*; ut inquit Ovid., *metam.* vitium autem virtute præstantius, ideoque corruptum esse integro dignius & pluris æstimandum, idem est ac si vellem minus esse id , quod plus est , quod contradictorum est ; si scelera triumphant quod victa jaceat pietas , si corrupta natura nostra triumphat, quod sese integritate exuerit, egregia sane victoria, cui egregius debetur triumphus ; in curru triumphali positus noster auctor, capite coronâ ex ramis arboris scientiæ boni & mali factâ circumdato cui subjuncto serpente , & antecedente Astreâ virgine onustâ *fraudibus* , *dolo* , *infidili* tanquam catenis, sequentibus brutis, immotam suam integratem tanquam in ferulis spolia gestantibus , & relïcto paradiso certaminis campo , in mundum tanquam viðoriæ & tropheorum theatum superbè triumphans intrat : non amplius jam in ignoratione vitiorum versatur , verum boni & mali notitiam integratis ruinâ nactus , ecce similis factus est Deo , cognoscens bonum & malum , præstantiæ humani generis certissimum testimonium. Quam absurdæ

furdæ & ab omni sanâ ratione alienæ deducuntur ex eorum opinione consequentiæ, qui in notitiâ boni & mali præstantiam generis humani consistere affirmant, nullus dubito, quia ex hisce facile perspici possit, modo quis non omnem rationis usum contemnat. Humani enim generis ornamentum & præstantia, non ex corruptione vel defectu, aut vitio, quod post lapsum contraximus, postquam boni & mali notitiam nobis comparavimus, petenda est; ea quippe multum de eâ detraxit: verum in mente ejusque rectitudine consistit, utpote quâ potissimum ad Deum accedamus; quo autem similiores Deo, eo cæteris creaturis præstantiores, Quoniam vero illam rectitudinem, id est divinam imaginem, *essentialem perfectionem* amisimus, multum quidem de præstantiâ generis nostri detractum est, & irraparabile damnum ei allatum, verum non in totum deperdita est; est enim nobis etiamnum percipiendi & ratiocinandi reliqua facultas, quâ & causam & finem intelligimus & media fini congrua cognoscimus, objecta percipimus, principia & causas rerum cognoscimus, consequentias cernimus, simili-

litudines comparamus, in cognitionem rerum aut occultarum aut admirabilium penetramus: sunt adhuc nobis ruderæ divinæ imaginis, scil. justi & honesti principia, ad quæ examinare possumus inclinationes nostras, & ex contentione earum cum illis dijudicare, quæ bonæ quæ male sunt, ideoque quas sequi, quas supprimere debemus. Itaque non in vitio sive naturæ nostræ corruptione, verum mente scil. divinæ istâ auræ particulâ, animâ sive ratione nostrâ, intelligendi, percipiendi, ratiocinandi, & se determinandi versus ea, quæ sequenda sibi judicavit, facultate ponenda est præstantia generis nostri: illa nos docet cujus generis sumus, & quantum cæteris creaturis præstamus, quæ tantum vel ab alio ad finem moventur, vel sese movendo ad finem quidem tendunt, sed cæco tantum impetu; homo vero qui rationis particeps est, omnia rationis duce peragit, cognitus ipsi finis, cognita media sunt, quibus ad illum pervenendum est. Verum, ut jam diximus illa intelligendi & percipiendi, illa ratiocinandi, & ex ratiociniis conclusiones formandi facultas, non præsupponit legem, ita ut ubi ratio sit, ibi lex naturæ quo-

quoque esse debeat , ubi lex , ibi boni & mali notitia , tanquam fundamen-
tum præstantiae generis nostri : quippe
longe cæteris creaturis præstantior fuit
homo in statu innocentiae , a quo omnes
pravæ cupiditates , omnia vitia exula-
bat , nullo defectu laborabat natura , sed
summâ perfectione , summâ rectitudine , in quâ divina imago consiste-
bat , ornatus erat ; finem cognoscebat ,
nihil percipiebat , nihil volebat , nisi quod
huic fini consentaneum erat ; quia om-
nes inclinationes integritati responde-
bant , nîl cupiebat nisi bonum , nihil
faciebat nisi rectum , quia actiones sem-
per inclinationibus erant conformes.

§. 32. Verum negat author pag. 73: *hominem ratione pollentem, non posse considerari sine aliquo dictamine habituali seu lumine pratico , quod agenda & vitanda indicat.* Certè si sine vitio sine corruptione considerari potest , ergo etiam sine lumi-
ne illo pratico : quippe illud dictamen
habituale est argumentum habitus nostri
vitiosi , qui ex corruptâ nostrâ naturâ
provenit : si ex corruptâ profluat na-
turâ , in integro statu obtinere non
potuit ; quod enim dictat quæ agenda
& vitanda sunt , illud nos docet esse ali-

F §

quod

quod vitium sive malum, a quo abstinere debemus, ideoque in perfectâ naturâ aliquid existere, quod vitio laborat; cum autem idipsum nullam causam habeat, quam eam, quæ summè perfecta est, necessario non potest existere: debet autem existere si ejus ideam habeamus. Quia obligamur ut illud declinemus, (obligatio autem sine notitiâ ejus qui obligatur, vel rei quæ obligatione continetur non est obligatio, saltem vi suâ destituta est) oportet ergo existere; si existat, vel a se vel ab alio existentiam habet, à se habere nequit, quia (ut diximus,) si esset causa suæ existentiae nullo laboraret defectu; quia omnia appetunt perfectionem sui: si ab alio idem dicimus, quia illum oportet esse primam causam, ideoque perfectissimam; si perfectissima, ergo nihil ab eâ producetur, quod defectu vel vitio aliquo laborat, propter illam necessitatem de qua supra disputavimus; scil. quod ab illo qui summè perfectus est, nequeat aliquod produci imperfectum; ubi nullum vitium, ibi nullum vitandi sive prohibendi objectum; ideoque tali habituali dictamine, de quo somniat noster doctor, non opus; illud enim nobis acquisivimus.

mus existentibus objectis, ex quorum contentione quid faciendum, quid fugiendum erat, didicimus; itaque non impossibile fuit hominem ex legem unquam fuisse, verum necessarium eum in statu integro virtutis purum, propter illam innatam ad finem rationi sive intellectui rectitudinem, quam semper volebat, quod divinæ imagini conveniens ideoque bonum & rectum erat, legibus solutum fuisse affirmandum est; attamen faciebat, quod natura sive voluntas divina exigebat, verum non ex necessitate legis, aut obligationis intuitu, dictamine rationis præeunte, quod ipsum decebat, quid isti voluntati consentaneum erat, ideoque præceptum, quid ab eo alienum erat, ideoque veritum: Verum ex inclinatione & motu naturali, ad finem suum tendebat, ideoque legi divinæ, sive naturali satisfaciebat, & ita operabatur quod ipsum decebat, & rectum ac bonum erat.

s. 32. Verum objicit autor, nostram a Deo dependentiam legem naturæ necessariè involvere: quod concedo, sed quomodo; scil. quia Deus omnia in se concludit, & nihil vult præter se, ideoque ubi finis est, hinc omnia rerum

F 6 finis

finis esse debet , ad quem tendunt , sive
 cujus gloriæ celebrandæ inserviunt ;
 cum autem illa Dei voluntas immutabi-
 lis sit ; hinc semper idem debet esse finis,
 idem motus , quo ad illum ferimur ;
 ab eo nunquam deviare , nunquam ab-
 errare licet : hæc autem Dei voluntas ,
 quæ semper refertur ad se ipsum , nobis
 lex est , quâ obligamur ad faciendum
 id , quod fini est consentaneum ; hic fi-
 nis , hæc divina voluntas norma & ordo
 est , secundum quem hominis actiones
 in statu integro dirigi deberent , eique
 esse conformes , & hujus respectu non
 potuerat esse exlex ; id est , sine normâ
 sine ordine vivere ; Deus enim est Deus
 ordinis : verum quia inclinationes ex
 divinâ imagine fluentes , semper cum
 voluntate , ideoque cum normâ & ordi-
 ne a Deo præscripto , consentiebant , om-
 nes actiones quæ ab illo proficisceban-
 tur , quia rectitudini voluntatis , sive ex
 integrâ & incorruptâ naturâ profluentia-
 bus inclinationibus , congruæ erant , juri
 naturæ sive divino morali respondebant ,
 ideoque justæ & rectæ , & ab illâ rectitu-
 dine & congruentiâ actionum *cum nor-*
mâ suâ dignitas illa pulchritudo hominis
innocentis in oculis Dei , qua gratiâ creato-

rig

ris illum dignum reddebat , ut inquit au-
ctor pag. 71. §. 42. Ita Deus sanctitatis
sua & justitia radium videbat in ectypo suo.
Quam orbem statuo cum auctore no-
stro , nullum tempus hominiss a lege vacasse :
non innocentia periodus , propter illius perfe-
ctionem & dignitatem , scil. si lex significet
illam convenientiam inclinationum &
actionum cum fine , & imagine sive vo-
luntate divinâ , quæ semper bona & ju-
sta , & fons omnis justitiae est.

§. 33. In illâ convenientiâ & rectitu-
dine voluntatis , hominis in statu integro
perfectio & dignitas collocanda est ; quip-
pe quo propius ad eum accedimus , eo
perfectiores & digniores sumus , quia
causâ nostrâ nihil perfectius , nihil præ-
stantius , vel dignius excogitari queat ;
atqui illa voluntatis , intellectus , sive in-
clinationum rectitudo , nos Deo simili-
mos reddebat , quia in eâ ipsâ Dei ima-
go consistebat , ergo oportet hominis
perfectionem & dignitatem in ea sitam
fuisse : verum quando per legem intel-
ligimus dictatum rationis nostræ *jubens bona* , *vetans mala* ; statim voluntatis no-
stræ defectum animadvertisimus , qui
defectus nobis imperfectionem , imper-
fectio dignitatis diminutionem indicat.

F 7

quippe

quippe quoniam non tendimus continuo ad finem nostrum , & negligimus media quæ nos ad eum ducunt , idque propter mutationem motus nostri a linea rectâ ad circularem , quæ nos a fine abducit ; hinc satis perspicimus quod nobis non adest , quod adest debuisset ; iste defectus malus , quia boni est privatio ; ubi autem bonum abest , ibi necessariò malum obtinet , quia inter duo illa extrema nullum datur medium : ratio autem , cui insunt adhuc boni & honesti principia , quando inclinationes & appetitus cum illis conferat , clare jam perspicit quid bonum , quid malum sit , ideoque quid facere , quid fugere debeat . Quali comparatione inclinationum in statu integro opus non erat , quia sequens inclinationes suas homo , tanquam actionum regulam & normam , legi satisfaciebat , quia divinæ voluntati ejus appetitus , & naturalis motus semper respondebat , itaque olim sponte & inclinatione naturali leges naturales observabat , quia naturalem sequens motum actiones semper fini & mediis ad illum asequendum necessariis conveniebant , ideoque juri congruae erant , nulla adhibita comparatione unius cum alterâ

nam

nam una tantum erat recta & regia via,
quam sequens a fine aberrare non po-
terat.

S. 34. Hodie vero, quia voluntas no-
stra non respondet fini, ideo, antequam
eam exequimur examinanda est, an cum
recti & honesti principiis, ideoque cum
fine conveniat nec ne, ex qua contentio-
ne judicium, & dictatum sequitur,
nobis indicans quid iniquum, & conse-
quenter quid prohibitum, quid praecep-
tum sit, ideoque illud faciendum, hoc
fugiendum concludimus; & ita legem
nobis dicimus. Quamvis author distinctionibus abundat, quibus obruat lecto-
rem, attamen hæc illum fugit, quam
si percepisset, nullus dubito, quin magis distinctè & aptè ac ornatè de juris
naturæ origine disputasset, neque opus
fuisset, ut tantam distinctionum copiam,
neque antiquorum patrum totam tur-
bam in auxilium advocasset; quippe per-
suadeo mihi semetipsum hisce distinctionibus adeo obruisse, ut vix intellexerit
de quo disputabat: quod clarè perspicio
ex allegatis patrum testimoniis, quorum
nullum mihi occurrit, quod aliquà ratione nostræ disputationi applicari que-
at, neque ullum verbum, ullam sen-
tentiam

tentiam invenio, ex quâ concludere possemus, illos de nostrâ disputationis subjectâ materiâ cogitasse: verum vel de lege Dei positivâ in paradiſo mortali- bus datâ, vel legibus naturalibus, scil. rectæ rationis dictatis, vel de decalogo legum naturalium renovatione, factâ in monte Sinai, adstante Moysè, & La- pideis tabulis inscriptâ & Moysi ab ipso summo legislatore datâ, ut tanquam mi- nister suus eam populo promulgaret: tantum autem testimoniorum copiam habet, ut si omnia describere vellemus parvum conficeremus libellum, & nul- lum hujus laboris caperemus fructum, nisi quod tempus & charta inutiliter esset consumpta; ex uno vel altero testimo- nio quod describemus, fatis perspicie- mus, quam intempestivè ad suam opi- nionem adstruendam ab eo allegantur.

TER

T E R T U L L I A N.
advers. Judæos. Cap. 2.

Namque in principio mundi, ipsi Adam & Eva legem dedit, ne de fructu arboris plantatae in medio paradi ederent: quod si contra fecissent morte morerentur: Quia lex eis sufficeret, si esset custodita. In hac enim lege Adam data, omnia praecepta recognoscimus, qua postea nullaverunt data per Moysin, id est, diliges dominum Deum tuum de toto corde tuo & ex tota anima tua; & diliges proximum tanquam te; & non occides, & non mœchaberis, & non fraudaveris, falsum testimonium non dices. Honora patrem tuum & matrem & alienum non concupisces. Primordialis lex est enim data Adam & Eva in paradyso, quasi matrix omnium præceptorum Dei. Denique si dominum suum dilexisserent contra præceptum ejus non fecissent, si proximum diligenterent, id est semet ipsos, persuasions serpentis non credidissent, atque ita in semet ipsos homicidium non commisissent, excidendo de immortalitate, faciendo contra Dei præceptum, a furto quoque abstinuerint & de fructu arboris clam non degustas-

sent,

sent, nec à conspectu domini Dei nostri sub
 arbore delitescere gestissent. Nec falso sum af-
 severanti diabolo participes efficerentur, cre-
 dendo ei quod similes Deo essent futuri. At-
 que ita nec Deum offendissent ut patrem, qui
 eos de limo terra quasi ex utero matris figura-
 verat. Si alienum non concupiscent, de fru-
 etu illicito non gustissent. Igitur hac gene-
 rali & primordiali Dei lege, quam in arbo-
 ris fructu observari Dens sanxerat, omnia
 praecepta legis posterioris specialiter indita fu-
 esse cognoscimus, qua suis temporibus edita
 germinaverunt. Ejusdem est enim postea
 docere legem, qui ante transiérat praeceptum:
 quoniam & ipius est, erudire postea, qui
 ante justos formare instituerat. Quid enī
 mirum, si is auget disciplinam, qui instituit,
 si is perficit, qui cœpit. Denique ante le-
 gem Moysi scriptam in tabulis lapideis, le-
 gem fuisse contendo non scriptam, qua natu-
 raliter intelligebatur & à patribus custodie-
 batne. Nam unde Noë justus inventus, si
 non in illum naturalis legis justitia precede-
 bat? unde Abraham amicus Dei depuratus,
 si non de equitate & justitia **LEGIS NA-**
TURALIS, &c.

ATHANAS.

de incarnat. Verb. Dei.

DEUS enim bonus est, vel potius fons bonitatis. Bonus autem, nullis rebus invidia tangitur: Unde nulli esse ratione invidens, ex non entibus universa creavit, per suum verbum Dominum nostrum Jesum Christum, inter quae, pra omnibus humanum genus misericordia prosequuntur est: Animadvertis n. eos conditione sua natura perpetuo subsistere non posse, magis quiddam illis elargiturus non simpliciter, sicut reliqua in terris animalia; quae brutes sunt, humanum genus creavit, sed ad suum ipius imaginem illud effiguravit, deditque illis sua rationis dotem, ut volunt uobras quasdam ac linea monta rationis possidentes rationalesque effecti, perseverare possent in beatitudine, viventes veram, Et revera Sanctorum in paradyso vitam. Animadvertis rursus arbitrium defectumque hominis utroque vergere, mature hanc gratiam quam ipsis dederat, legis Et loci praesidio communitatem voluit. Introduxit igitur, eos in suum ipsius paradysum, edictumque prescripsit, ut si gratiam illam conservarent proprie

bique permanerent, fruerentur in paradiſo
ſine mœrore, ſine anxietate hilariſſima vita,
prater etiam id, quod iſpis in caelo immorta-
litas deſtinata erat. Sin autem prevarica-
tionem facerent, Et ad improbitatem aver-
terentur, cognoverent ſi per mortem pro iſpo-
rum natura corruptionem ſubituros; neque
victuros in paradiſo, ſed extra paradiſum
poſtmodum morituros, Et in morte corruptio-
neque permansuros eſſe.

H I E R O N T M.

Tom. IV. Epift. ad Algas. quæſt. 8.

I Sta lex que in corde ſcribitur, omnes con-
tinet nationes: Et nullus hominum eſt,
qui hanc legem neſciat. Unde omnis
mundus ſub peccato, Et universi homines
prevaricatores legis ſunt: Et idcirco iuſtum
iudicium Dei eſt, ſcribentis in corde huma-
ni generis: Quod tibi fieri nolueris, alteri ne
feceris. Quis enim ignoret homicidium,
adulterium, furtum, Et omnem concipi-
ſcentiam eſcē malum: ex eo quod ſibi ea noli-
fieri? Si enim mala eſſe neſciret, nequa-
quam doleret ſibi eſſe illata. Per hanc na-
turalem legem, Et Cain cognovit peccatum
ſuum, dicens: Major eſt cauſa mea, quam

ut

ut dimittatur. Ex Adam & Eva cognoverunt peccatum suum, & propterea absconditi sub ligno vita. Pharaon quoque antequam lex daretur per Moysem, stimulatus lege natura sua crimina confitetur, & dicit: Dominus justus, ego autem, & populus meus impius.

[I D. In sermon. de fide & Lege Nat.

Natura enim leges suggesteret, scimus ex nobis ipsis quid bonum & quid malum. Posuit Deus in natura legem non scriptam, qua illustrat mentes nostras. Nullus dicat legem non legeram, ne sciebam qua ad legem pertinent. Nam si negaveris communem legem, arguet te natura lex. Vis discere quod Deus natura inseverit leges, qua discernant quid bonum & quid malum? -- Vis videre frater quantum valeat innata lex?

§. 35. Quarum legum hæc patrum testimonia mentionem faciunt? scil. naturalium, id est earum, quæ per Moysem ministrum renovatæ sunt. Naturalis autem lex vocatur, quia descendit ex divinâ imagine, ex Dei voluntate

luntate & decreto , unde omne jus ,
 omnes leges morales , quæ & naturales
 vocantur , dirivantur & originem suam
 habent : quia autem Deus nullum aliud
 potest habere objectum , quam se ipsum ,
 ideo sua voluntas semper & continuo
 ad se ipsum , tanquam ad objectum & fi-
 nem suum inclinat & tendit ; præter se
 ipsum nihil est , quod potest appetere
 amare , & velle , quia in se omnia con-
 cludit : ille enim solus bonus , rectus , ju-
 stus ; si autem nihil præter se ipsum cupiat
 vel vellet , necessario omnia propter se ip-
 sum produxit , si omnia propter semetip-
 sum sint , quæ fecit , necessariò omnia ad
 eum tendere voluit tanquam finem , i-
 deoque nullas alias inclinationes eis indi-
 cit , ex illâ jam necessitate fluit obligatio ,
 quâ tenemur ad eum finem cursum no-
 strum dirigere , & ita voluntati divinæ ,
 quæ nobis lex est , & quidem immutabi-
 lis , propter immutabilem Dei naturam ,
 satisfaciendo , juri sive legi naturæ con-
 gruè vivebat homo in statu integro . Si
 vero per leges naturales intelligamus
 dictatum rectæ rationis , indicans actui
 alicui , ex convenientiâ vel disconve-
 nientiâ cum ipsâ naturâ rationali , vel
 innatis nobis honesti & justi princi-
 piis ,

pūs, inesse moralem turpitudinem, aut
 necessitatem moralem, (scil. illam ex
 divinā voluntate descendenter obliga-
 tionem) ac consequenter ab auctore
 naturae Deo talem actum vetari aut
 præcipi. Hoc sensu leges naturales in
 statu corrupto obtinent, & hominibus
 jam innatæ dicuntur propter innatas ad
 malum inclinationes; nam existentibus
 objectis, existit quoque lex, ut superius
 probare conati fuerimus: quia autem
 menti inhærent & boni principia, & ad
 malum etiam inclinationes, hinc legis
 objecta in se experitur homo, ideoque
 statim lex ad eum pertinet; nam ubi il-
 la, ibi statim necessitas faciendi & ab-
 stinendi. faciendi necessitas ex jussione,
 abstinendi ex prohibitione descendit, il-
 la ex naturā boni, hæc ex naturā priva-
 tionis boni id est mali immediate pro-
 fluit: itaque statuunt quidem patres ad
 quorum testimonia author refugit, leges
 naturales homini innatas atque inscul-
 ptas esse, verum inde author non potest
 concludere, quod ubique velit proba-
 bare, scilicet hominem ratione pollen-
 tem nunquam fuisse exlegēm, id est,
 sine dictamine habituali seu lumine pra-
 & tico, quod agenda & vitanda indicat
 verum

Verum simpliciter docent homini legem fuisse innatam, quod etiam affirmo: verum non dicunt illam legem, quæ est ut inquit Tullius, recta ratio, naturæ congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quæ vocet ad officium jubendo, verando a fraude deterreat; obtinuisse, ante dictamen habituale, indicans nobis quid convenit cum rectitudine nostræ rationis, id est, cum in natis illis honesti principiis, ideoque bonum est, quid ab iis alienum est, ideoque malum; hoc abstinentiam, illud actionem involvit; verum homini tantum legem fuisse innatam, quod nunquam negavimus, verum distinximus tantum inter jus sive legem naturæ, quæ profluit ex istâ divinâ voluntate & Dei decreto & per divini luminis communicationem omnibus innata creaturis, easque omnes obligat ut ei voluntati sive decreto satisfaciant; cui satisfaciendo legem observant, per illam autem communicationem inclinationes ita diriguntur, ut semper huic fini sint conformes, ideoque actiones ex iis proficiscentes justæ vocantur, & legi naturæ congruæ, quæ etiam est dictatum habituale rationis, prohibens quæ

quæ vitanda & jubens quæ agenda sunt ;
 quia illud dictatum habituale præsupponit habitum vitiosum ex corruptâ naturâ originem trahens , in integro statu obtinuisse neminem hominem probaturum mihi persuadeo , neque patrum probant testimonia . Nullus autem dubitat author , qui satis evidenter Thes-
 sum premissarum , illa perpetui & paradisei
juris patronorum selecta testimonia , robo-
rent & illustrarent veritatem : verum crede
 mihi , ea producendo , nihil effecisti ,
 quam quod manifestam hujus juris pro-
 dideris ignorantiam , quod intempestiva
 tua applicatio satis illustrat : nihilominus
 contentus videtur victoriâ , quam huic
 usque de nobis deportavit , eamque ul-
 terius prosequi in animo habens , ter-
 tiam producit dissertationem , tanquam
 pharetram plenam adhuc sagittis , in
 meam perniciem collectis ; sed addamus
 nobis animum , nondum mihi adeo gra-
 ve inflictum vulnus , ut victoriam ad-
 versario cederem , licet toto primitivo-
 rum patrum munitus agmine ; nullo
 enim veritas indiget auxilio , ipsa quan-
 quam nuda omni destituta auxilio , invi-
 eta tamen & immota stat contra authoris
 nostri furibundi impetus ; & plumbea in
 me vibrata tela .

G

AD

A D

DISSERTATIONEM TERTIAM.

§. I.

Postquam author juris paradisei in dissertatione quæ præcedit, theses quafdam a nobis rejectas tanquam falsas, cum *invicto veritatis robore*, tum *saniorum communi opinione*, quæ ipsi certa & infallibilis est judicandi regula, subnixas probare conatus fuerit; in hac dissertatione argumenta, quibus præcedentium Thesum falsitatem & theseos nostræ fundamentalis (quâ *in statu integro nullas leges naturales obtinuisse contendimus*) veritatem adstruimus, evertere conatur: verum ubique animadverto, ejus de nat: lege confusam ideam; ita ut semper ad distinctiones, quarum magnam in cerebro collegit copiam, configere necesse habeat, si se ipsum intelligere velit, quibus me sœpe adeo confundit, ut ingenuè fatear,
me

me aliquando conjecturis mentem authoris assequi debuisse. Absurdam, inauditam, & fallam vocat Thesin illam, quâ leges naturales vetustissimos habuisse morales nego. *In statu innocentiae*, inquit, *nullis adspersa maculis enituit justitia*: ergo a justitia culmine jas, a morum intaminata pulcritudine legem moralem segregat: *in throno primeva integritatis flouruit rationis integritas*: ergo a rationis complemento intellectum, vel ab intellectu notionam separat: *in theatro originalis justitia viguit dexterinus liberis arbitrii usus*. Ergo a voluntatis dexteritate liberum arbitrium, a plenâ libertate, libertatem ipsam secundum: denique in illâ serenâ die noctem, in luce tenebras, in perfectione defectum, in Lynceo mentis visu cecitatem, in rationis regno, & gloriâ triumphali servilem necessitatem, in sapientiâ ignorantiam querit. Absurdiora merito mihi videri possent hæc authoris ratioçinia, retorqueamus ea, & facile illud perspicimus. *In statu integro enituit nullis maculis adspersa justitia*; hinc nulla verba minacia fixo ære legebantur, poena metusque aberant, dum sponte mortales faciebant quod bonum & rectum erat, non naturali lege, sed nativâ caritate, & innatâ inclinatione

impulsi, ut inquit Burmann. in sua *Synops. cap. 1. lib. 2.* *Floruit rationis integritas*: hinc vitiorum ignoratio, & intellectus rectitudo, quæ est rationis complementum, quia nullo laborabat defectu, voluntas & inclinationes huic integrati & rectitudini erant consentaneæ, actiones etiam ei respondebant, ideoque justæ; notitiâ erat intellectus ornatus, sed quali, scil. quam ex objectis externis, vel ideis innatis sibi acquisiverat, ideoque perfectam & rectam, quia omnia perfecta & bona erant, quæ vel externè vel internè animo repræsentabantur, hinc nullæ in mente nisi bonæ idæ: *Viguit in theatro originalis justitia dexterimus liberi arbitrii usus.* Hinc summa libertas, quia pravis cupiditatibus & inordinatis animi motibus non inserviebat protoplastus; cognoscebat finem suum, sciebat in quo summum consistebat bonum, scil. illâ mentis & conscientię tranquillitate, profluente ex illâ inclinationum & actionum cum fine convenientiâ; ea notitia faciebat hominem versus finem inclinare, eò continuò ferebatur voluntas; quippe voluntas nihil aliud est, quam impressio ad aliquod objectum, quod intellectus sibi repræsenta

senta tanquam sibi conveniens ; quia autem summâ gaudebat libertate , ideo quò inclinabat , eò se se determinare poterat , & ita objecto adhærere ; *Libertas enim nihil aliud est , quam vis illa quæ sensus impressionem illam versus objecta nobis arridenit , deducere potest , & hoc pacte efficere , ut inclinationes nostre cupiam objecto defixa adhærent .* Corruptâ autem hominis naturâ & amissâ originali justitia , libertatem quoque amisimus , id est nosmetipsos determinandi ad id , quod novimus bonum nobis esse , & fini ad quem tendimus conveniens , ideoque cupimus & volumus , facultate orbatis sumus ; quippe libertas est facere quod volumus , quod *volumus autem non agimus , verum quod nolumus , hoc perpetramus ,* ut inquit Apost. epist. ad Rom. cap. 7. idque quia servi peccati sumus : hinc lege suic opus , quæ voluntatem ad malum propensam dirigeret ad bonum & rectum ; quia enim libertate abutimur legis servi facti sumus , *dominari enim ea nobis dicuntur , & non amplius quod lubet facere licet , verum quod lex nobis indicat , & imperat :* serenâ jam illâ die in noctem mutatâ , lege tanquam lucernâ pedibus nostris indigemus , quæ nobis indicat

G 3

quibus

quibus in tenebris ambulamus , quibus laboramus vitis , quantum de perfectione , quâ olim eramus ornatî , post lapsum detractum sit , quanta jam sit mentis cæcitas , cum olim essemus lucis filii , unde harum miseriârum cognitio , nisi ex lege ; ita ubi lex obtinet , ibi tenebrae , ibi mentis cæcitas , ibi servitus , ibi defectus , non a lege tanquam primâ causâ , lex enim ipsa bona est , sed per legem , tanquam speculum , quod nobis maculas & defectus ob oculos proponit ; at qui in statu innocentiae lex obtinuerit , ergo in serenâ die noctem , in luce tenebras , in perfectione defectum , in lynceo mentis visu cæcitatem , in rationis regno & gloriâ triumphali servilem necessitatem quærerit noctambulo noster . Sed videamus quâ ratione hæc authoris metamorphosis nititur , scil . confusâ , ut diximus , beatæ primævi hominis , conditionis ideâ , quam ubique nostræ corruptæ naturæ æquiparans , semper absurdas inde deducit consequentias , quamvis distinctionis remedio eas evitare conetur , passim in discutiendis argumentis nostram thesin oppugnantiibus , id ipsum videbimus .

§. 2. Primum argumentum quod op-
pugnan-

pugnandum sibi statuit vindex juris pa-
radisei , in §. 3. *mea dissertationis* propo-
sui ; scil. cum arctum illud vinculum
inter rationem & jus naturæ , quasi
una non posset esse sine altero , negavis-
sem , probare conatus fui jus naturæ
sumptum pro regulâ actuum moralium ,
obligante ad id quod rectum est , ideo-
que ad fugiendum quod injustum est ,
separatum & diversum quid esse ab ipsâ
ratione , propterea quod eo sensu nihil
aliud sit , quam dictatum recte rationis ,
profluens ex distinctione justi & injusti ,
boni & mali , sive ex illâ convenientiâ
voluntatis & appetitus nostri cum pri-
mis illis nobis innatis honesti principiis ,
ex quâ contentione judicamus quid à
nobis ratio postulat , quid facere quid fu-
gere nobis injungit , utrumque includit
obligationem seu necessitatem mora-
lem , a quâ nunquam dispensari possumus , nequidem ab ipso Deo , quia ni-
hil suæ naturæ contrarium facere po-
test : quia vero ista nobis incumbit ob-
ligatio , æquum ut habeamus notitiam
ejus , quod obligatione continetur , aliter
enim obligatio nullam posset habere ef-
ficaciam , vel nullam adstringendi vim ;
atqui obligatio quâ tenemur ad facien-

dum bonum est, quoque includit obligationem ad fugiendum quod malum est, hinc eodem momento quo concipi mus obligationem, necessariò etiam concipi mus illa duo obligationis objecta; quia autem objectis inest hæc obligatio sine moralis necessitas, quæ jubet vel vetat, hinc unum sine altero concipere nequeo, & unum præsupponit esse alterum, tolle unum tolles utrumque, scil. quatenus in ideâ mentis existunt, & esse & non esse simul concipio. Bonum sine justum non possum conceire sine obligatione ad faciendum illud; cum autem illud rō facere continuam includit actionem, & omnis intermissione sine cessatio actionis eâdem obligatione prohibetur, quia est boni privatio, quemadmodum quies est privatio motus, hinc sub ideâ mali nobis præsentatur; quippe ubi bonum abest, necessariò adest malum; nullum enim datur medium, ideoque statim atque conscius sum, me fecisse quod rectum & justum est, simul scio me nihil omnississe quod facere debuisse, & eodem momento quo justum concipio, simul concipio illud adesse quod adesse debuerit, scil. illud factum; quando injustum con-

concipio simul abesse quod adesse debuit, nimis: omissionem sive facti privationem: nullum contrarium sine contrario altero, unum alterum supponit, & ex eorum oppositione elucescit utriusque natura. Hoc itaque sensu, dixi rationem & jus non esse unum & idem, quia ratio nihil potest percipere, antequam existunt objecta, quorum ideam percipit; attamen ratio manet ratio; quemadmodum cera quidem apta est ad varias recipiendi figure, verum oportet illam prius existere, quam recipiet; atqui malum non concipiimus nisi deficiente bono, ergo nullam ideam mali homo habere potuit, nisi postquam boni amissionem & defectum percepit, quando defectus sive privatio boni, statim eum ad ipsum bonum quasi manu ducebatur; quippe non posset habere ideam sive notiam istius defectus, nisi simul haberet ideam istius rei, quam amiserat; propter illam relationem inter defectum & rem deficientem, defectus mali, res ipsa boni ideam homini representabat.

S. 3. Hinc injuste carpit author vindicarum ea, quae diximus scil. nullam jus esse sive injuria, unum alteram praesupponere;

ponere; id eoque nullam nobis legem innotescete, nisi habeamus boni & malii, iuris & injuriæ ideam; quippe quoniam legem definimus dictatum rectæ rationis, id est distinctionem quandam justi & injusti, quæ involvit jussionem & prohibitionem, non existentibus hisce duobus contrariis, distingui a ratione non possunt, & consequenter nos informare nequirit, quid bonum quid malum, quid faciendum, quid omittendum sit. Ex hac nostrâ propositione tale format author argumentum: *Ubi nulla est iuria, ibi nulla lex est; instantia innocentia nulla fuit iuria: Ergo in illa nauta lex fuit.* Hic iterum confusè disputat juris paradisei docttor divina cum humanis confundens. *Distinguit primo inter iuria conceptum vel notitiam & iuria prohibitionem sive reatam.* Quod se majoris sensus est inquit: *Ubi nullus est iuria conceptus: ibi nulla lex est: distinguendum erit, inter iuria conceptum in mente legislatoris, & subjecti passivi spectatum.* In mente legislatoris conceditur conceptum legis & iuria tempore simul esse, dum enim concipit legislator legem, simul concipit peccatum, iuriam legi prohibitam, & vindicandam. Hoc respectus minor negat, nempe instanti iuria concisæ

entia injuria conceptum in mente supremæ legislatoris, qui propter omni scientiam, præterita & futura novit, & quem injuria casus sive jam emergat, sive emersurus, nullus fugit, non fuisse; si injuria conceptus ergo quoque lex. Si author disputationis limites non transiliisset, non opus fuisset haec distinctione inter conceptum in mente legislatoris & subjecti passivi spectatum. Injuriæ quippe idea semper includit legem, id est, prohibitionem; quemadmodum omni bonitati inest jussio ex naturâ ejus fluens, ita oportet tam in legislatore, quam in subjecto passivo & legis conceptum & injuriæ simul esse tempore; disputatur enim hic de jure nat., cui ista moralis necessitas inest. Verum illud notwithstanding, quod summus legislator propter omniscientiam futura æque ac præsentia novit; vocat enim quæ non sunt, tanquam existentes. Subjectum vero passivum nullam sibi acquirit notionem, nisi per objecta, quæ percipit, vel per innatas ideas; itaque eorum quæ jam existunt denum ideam habet & concipit. Si autem in mente legislatoris fuerit injuria conceptus in statu innocentia: ergo & lex obtinuit & injuria: nam lex ex ipsâ naturâ Dei fuit, & quæ creatus rationabilius posuit, & quæ ad eum obser-

observantiam & injuria fugam obligavit;
ideoque justitiae meritum & reatum injurie
concepit. Hic in totum aberrat a quæ-
 stione nostrâ author, & sibi ipsi contra-
 dicit; nam status innocentiae cuius men-
 tionem facit, fatis indicat, cui injuriæ
 conceptus, cui lex applicari debet. An-
 te diximus, ne author divina humanis
 misceret, nullam esse juris ideam, quin
 simul existat injuriæ conceptus, per il-
 lam juris privationem nobis communi-
 catus, quia unum per alteram interna-
 scimus; hinc nullam legem nobis inno-
 tescere, nisi habeamus prius justi & in-
 justi ideam, quia lex sive dictatum pro-
 hibens injusta, præcipiens recta, ideo-
 que distinguens inter bona & mala, il-
 la duo contraria requirit, ex quorum
 oppositione fluit & jussio & prohibitio,
 objectis inherens.

§. 4. Si de lege æternâ sermo sit, nul-
 la nobis quæstio reliqua est: *Æterna*
 dicitur, quia ex ipsâ Dei naturâ emanat,
 ideo neque principium neque finem
 habet: cum autem nullum Deus ha-
 beat finem præter se ipsum, ita nul-
 lum finem præter semetipsum creaturis
 constituere potuerit, ad quem tendere
 necessitate morali, ex eadem naturâ ha-
bente

bente originem, obligantur; quippe cum Deus necessariò nullum objectum, nullam ideam, nullum finem habere queat quam se ipsum, quia omnia in se possidet, ideo voluntas continuò ad se ipsum fertur, ex quâ necessitate oritur obligatio, quâ ad eum tanquam unicum finem & summum bonum tendere, & media ei assequendo idonea adhibere tenemur: quamdiu ad illum voluntas inclinat, & actiones & huic respondent, & volumus & agimus quod bonum & rectum est; quando ab eo contrario motu, & perverbis animi inclinationibus deviamus, facimus quod malum est, quia bono contrarium; contrarium, quia illud tollit: bonum agimus, quando actiones fini respondent, quia ad eum non pervenimus, nisi operando quod rectum est: nam quoniam summè sanctus est, necessariò amat rectum & abhorret ab eo quod malum est, quia naturæ suæ contrarium; hinc ad eum tanquam finem nostrum tendentes, necessariò per illa media, quæ ei assequendo idonea sunt, ad eum perveniendum est; impossibile enim est finem assequi per media, quæ ei sunt c ntraria; media autem illa sunt, *bonum, iustum,*

rum, & recta operare, & agere; quare ipsa obligatio, quâ ad finem aſſequendum tenemur operari, ſimul includit obligationem ad operandum bonum, idque continuò ſine ullâ ceflatione, quia ipsa cefratio malum producit, propterea quod fit boni privatio. Quemadmodum Deus ſibi continuò & ſemper objectum ac finis eſt, quoniam omnia in ſe poffidet, ideoque nihil aliud præter ſe ipsum vult, aliis creatureis continuò quoque finis eſt, ad quem tendere voluit; ſi continuò nobis debeat eſtē finis, ſemper & continuò operandum nobis quod bonum, & rectum eſt, utpote quod eſt unicum medium quo ad finem pervenientium. Exinde perſpicimus quare Deus non vult quod malum eſt: ſcil. quia nihil vult quam ſemetipſum, quoniam omnia in ſe poffidet; malum autem eſt extra ſe, ideoque ſibi contrarium tollit enim quod eſt, eſt entis privatio, ideoque non res non eſt, quamobrem non potest eſtē objectum divinæ voluntatis, quippe ſi vellet exiſteret, ſed quia contraria ſunt velle & non velle, ideo non vult malum, quia volendo malum nihil vellet; quia autem vult ſe ipſum tanquam finem omnia in ſe poffidentem,

dentera, hinc malum nolit, quia a fine recedit & illum rejicit: malum enim diximus esse boni privationem, nullum autem datur medium ad eum pervenientem nisi boni operatio; quod itaque huic adeo contrarium est, ut illud medium tollat, necessariò a fine alienum esse debet, & consequenter non potest talis voluntas cadere in eum, qui sibi finis est; nam sibi ipsi finem esse, & finem non velle contradictorium est, nam quia vult, sibi finis est, vult autem quia omnia in se possidet, & extra se nihil est quod vellet tanquam non possidens; omnium enim causa est, ideoque nihil potest deficere: si omnium causa sit, quia voluit ut existerent, voluit autem propter se ipsum, ideo omnia habent relationem ad se ipsum, & consequenter iterum sibi & omnibus quæ produxit finem esse voluit. Fluit itaque ex Dei naturâ ut nobis sit finis, fluunt ex eâdem naturâ media quibus finem assequimur, nam qui vult finem etiam vult media ei assequendo idonea. Quia finis necessariò summè bonus est & reetus, (nam illud ~~omnium~~ rerum causam finem esse includit esse & existere; exerce autem bonitatem involvit, nam malum

Ium non potest aliter concipi, nisi tamquam boni privatio, ideoque quod existentiae & essentiæ contrarium est, & consequenter alius rei causam esse negavit) si finis inquam summè bonus, operaret media ei aſsequendo idonea ejusdem esse naturæ, ideoque si ad eum tendamus & quidem necessariò, quia necesse est ut nobis sit finis, eadem necessitate quâ ad eum tendere, etiam quod bonum & rectum est operare obligati sumus. Hæc autem obligatio, hæc necessitas ex ipsâ Dei naturâ fluens, nobis immutabilis lex est, obligans ad bonum & rectum operandum ; obligatio autem quâ ad bonum faciendum ex lege hac morali descendens, tenemur, simul nobis imponebit necessitatem abstinendi à malo, quia fini est contrarium, ideoque Divinæ voluntati repugnans. Et ecce legem moralem ex Dei naturâ profluentem, ideoque æternam, ab æterno enim sibi finis & objectum fuit, ideoque aliter non voluit, neque potuit, immutabilis & semper idem est, ideoque constans & perpetua debet esse voluntas ejus ; quia autem præsentia & futura novit, & non solum habeat ideam eorum quæ sunt, sed etiam quæ non sunt, in quorum numero

mero est malum , sive peccatum , injustum , (quod tantum est defectus atque aberratio mentis humanæ & pér se reverâ nihil , ideoque extra eam non intellegitur) hinc Deum ab aeterno habuisse injuriæ conceptum , id est , privationis juris , ideoque tanquam nihili alicujus , nemo negare potest , nisi vel sit atheus , vel mente captus : & quoniam iste conceptus includit Dei non velle , hinc involvit prohibitionem , & quidem necessariam , ex ipsâ naturâ injuriæ provenientem ; quippe non est injuria quia non vult Deus , verum non vult quia est injuria : nam si Deus posset eam velle & non velle , non esset moraliter mala ; quemadmodum autem Deus vult bonum quia est bonum , ita non vult malum quia est malum , utriusque inest necessitas , illi faciendi , huic abstinenti : necessitas vocatur quia ex ipsâ Dei naturâ profuit bonum , id est , facti necessitas , quâ simul continetur prohibitio mali , quia est illius privatio : unde abstinenti necessitas non dependet a voluntate , quemadmodum leges positivæ , propter illam necessitatem , sed in se continet præcipiendi & vetandi obligationem immutabilem , ideoque vetando non illicita , neque percipiendo debita fiunt ,

sed quia objecta per se & suâpte naturâ licita & illicita sunt, hinc præcipiuntur & vetantur. Non præcedit itaque in jure naturæ jus, sive lex injuriam, ideoque injuria est posterior lege, verum simul existunt, nam propter disconvenientiam cum jure sive naturâ rationali, habet in se prohibitionis necessitatem, quia contra jus est, & consequenter vetatur. Quæcum ita sint, non satis admirari possum distinctionem mei adversarii, inter conceptum injuriæ in mente legislatoris & subjecti passivi spectatum, ut probaret in statu innocentiae fuisse injuriæ conceptum, ideoque legem obtinuisse, quia in mente summi legislatoris conceptus injuriæ fuerit, imo conceptus fuit quia lex præcedit: *Quippe statim atque legislator aeternus creatus rationalibus legem posuit, qua effectus est divini illius imperii, & justitia meritum, & reatum injuria concepit, obligans pariter ad legis observatiam, & fugam injuria.* Nullus dubito quin facile ex hisce perspiciet lector, quantum aberrat a scopo nostro author, & quam redicula est distinctio, quam occasione sui argumenti excogitavit; redicula quia plane inutilis, in quibusdam etiam absurdâ, injuriæ conceptum

ceptum ab ipsâ lege separans , qua-
si successivè & gradatim procederet
Deus ; voluntas a conceptu , conceptus
a voluntate diversus esset ; imo ipsam
legem moralem evertit , prius aliquid &
posteriorius statuens : quod enim Deus
intelligit , hoc simul vult , & quod huic
voluntati contrarium , non vult ipso eo-
demque momento , uno enim intuitu
omnia inspicit , intelligit , tam ea quae
non sunt , quam quae sunt , & simul
vult , ac non vult ; nihil itaque prius
in voluntate quam intellectu , nequa
in intellectu quam voluntate .

§. 5. Ipse author confiterur pag. 109. §.
4. se planè a mente nostrâ in praecedente
paragrapho divagasse , sed quâ intentione
nescio , nisi quod in distinguendo lecto-
ri fortasse ostenderet solertiam ; quippe
multas consultò non describo distinctio-
nes , quas è cerebro protrudit , ne inutili-
ter charta periret , ideoque de *actuali* ,
possibili , *presenti* , *futuro* injuriæ conceptus
qui in legislatore humano locum habet ,
quia non est nostri fori nihil disputabi-
mus . Ad *idealem* & *experimentalē* in-
juriæ notitiam benè & distinctè a se in-
vicem internoscendam , progrediemur .
Quibus cognitis videbimus quid est

con-

conceptus confusus quid distinctus: quid *notitia implicita*, quid *explicita*. Quid cognoscimus, nunc in *aetate primo*, nunc in *aetate secundo*, nunc in *potentia*; quæ tempora distinguenda sunt quoad explicitam notitiam, scil. *antecedens legem positivam & consequens*. Quid sit habere ideam boni & mali *disjunctionem*, quid *copularè*. Quid sit effectus legis *principalis*, & *proximus*: aliæque innumeræ ejusmodi distinctiones nobis tandem ad veram juris nat:, perducent notitiam. An madvertens itaque author me non de juris & injuriæ notitiâ sermonem habuisse, quæ cadit in hominem, ut ipse author se satis clarè perspexisse tradit, ex §. 3. 4. 18. 19. 20. *dissert. nostræ*. aliam habet in promptu iterum distinctionem, ut majorem argumenti propositionem enervaret: quæ hæc est quod, *ubi nulla injuria, ibi nulla lex vel ius natura est*: scil. respectu hominis rationalis, quatenus non potest habere ideam boni & mali, quæ sunt objecta legis circa quæ prohibendo & jubendo versatur, & consequenter legem ignorat; quippe antequam possumus obligari ad aliquid facendum vel fugiendum, requiritur notitia eorum, quæ prohibentur vel præcipiunt-

piuntur ; illa vero notitia non acquiritur , nisi existentibus objectis , quæ ab intellectu percepta distinguntur & discernuntur , examinantur , & cum innatis honesti nobis adhuc reliquis principiis conferuntur , ex quâ contentione dijudicamus quid faciendum quid fugiendum est , quod hisce convenit justum , quod ab iis recedit injustum denominamus , & hinc jus , hinc injuria ; ex illâ enim oppositione utriusque internoscitur natura : Verum respondet nobis author distinguendo inter *notitiam idealēm* & *experimentalēm* . Notitiam experimentalēm vocat , quam experientiâ sibi administravit , sive jam speculatione mentis excitatam confirmavit , aut illustravit , eam iterum subdivisit in propriam vel alienam . Propria incapacem afferat author , quia hec cum innocentia damno fuisset conjuncta : Nequod etiam aliena , quia tanto intervallo , unus post alterum hanc fatalem experientiam non contraxit , ut anticipantis casu potuerit erudiri . Majorem de experimentali injuria notitia intellectam falsissimam putat : violatio enim legis unde injuria notitia nihil ad vim & formam legis pertinet , licet per aliquot dies , menses , annos imo secula infraacta persistisset , & a nemine violata fuisset ,

fuisse, nihilominus vim & vigorem suum conservat: Ponamus itaque Adamum legem in statu innocentiae non violare: adeoque experimentaliter peccati & injurie notitiam sibi comparare non posuisse; minime inde consoquitur legem illi non fuisse possum. Ostupidum & tardum ingenium! nonne vides quomodo hic iterum legem ex ipsâ naturâ divinâ profluentem, quæ omnibus creaturis posita est, ut fini conformiter operantur, quia sibi finis est & continuo ac semper manet, cum rectæ rationis dictamine, nobis indicante ex convenientiâ vel disconvenientiâ cum rationali naturâ quid bonum, id est, quid fini, cui in integro statu sponte & ex inclinatione naturali impulsâ convenienter etiam agebamus, congruum, quid contrarium sit ideoque malum, & consequenter quid præceptum, quid vetitum est, hoc abstinentiam, illud actionem involvit; alia est juris significatio sumpta pro eo quod semper equum & bonum est, scil. quod fini respondit; respondit autem fini, quia ex eo fluit & dimanat, eadem enim causa qui finis: alia est significatio legis sumpta pro regulâ actuum moralium obligante ad id quod rectum est, si hæc, obligatio est vinculum quo ad-

adstringimur ad faciendum quod fini
conveniens est , ideoque ad operandum
bonum & rectum , cui inest simul neces-
sitas ad fugiendum quod huic est contra-
rium : necessariò enim homo ad aliquod
objectum inclinat , ad nullum autem in-
clinare debet nisi ad finem , hinc obliga-
tioni ad finem assequendum ideoque ad
justum & bonum operandum , inest ne-
cessaria prohibitio , omnis intermissionis ,
& omissionis operationis istius , quia boni
est privatio , quæ sub ideâ mali nobis ob-
venit ; si itaque obligatio hominem ad-
stringat non solum ad illud quod rectum
est faciendum , verum etiam fugiendum
quod est malum & iniquum , oportet
ut habeat & facultatem percipiendi &
distinguendi quid rectum quid malum
sit , quodmodo autem ista anima facul-
tas , quæ intellectus vocatur , objecta per-
cipiet & percepta distinguet nisi existant
quæ distingui & percipi debeant ; nul-
lum autem malum concipi potest nisi
tanquam privatio & defectus boni , qui
extra mentem humanem , ut diximus ,
non intelligitur , ideo ab homine non
concepitur , nisi jam existit , id est , ho-
mo sibi conscius sit istius privationis vel
defectus , sive mentis suæ aberrationis ,
&

& hæc scientia ipsi ideam mali sive injuriæ repræsentat, & quasi perducit ad illam rem quæ deficit, scil. ipsum bonum & justum, & ita in notitiam boni & mali rationis penetrat acumine, quæ merito *experimentalis* & *idealis* vocatur; ab experientiâ enim nobis ideam mali formamus, ex illâ autem notitiâ legem sibi fecit homo, id est, officium suum novit, quid sibi faciendum quid fugiendum sit, de quo superius egimus: sed quando hanc sibi comparavit notitiam? scil. cum statu integro excidisset, erat enim *illa cum innocentia damno conjuncta*, ut inquit ipse author, ideoque tum demum expertus est obligationis vim, quâ adstrictus erat facienda ea, quæ in innocentiae statu sponte secundum legem, ex divinâ profluentem naturâ faciebat; verum non ex legis sive obligationis præcedente notitiâ, scil. per dictatum illud rationis quod nobis bonum & malum indicat, præcedente eorum notitiâ, ideoque ad illud faciendum præmio, ad hoc fugiendum metu pænæ impellit & obligat.

s. 6. Verum annotanda hic non levis authoris absurdâ contradic̄tio: Qui cum in hoc s. in statu integro hominem non habuisse *experimentalē* injuriæ notitiam

tiam rectè affirmat , attamen dictamen ei tribuit habituale sive lumen practicum , quod agenda & omittenda indicat pag. 73. §. 40. ex ratione autem fluit illud , quod quid agendum & quid vitandum sit indicat , simul in nobis boni & mali ideam sive notitiam excitet : itaque illud dictamen præsupponit existentiam eorum , circa quæ versatur ; nullius enim objecti consciæ esse possumus , nisi quod jam existit , sive sub ideâ entis positivi vel privativi repræsentatur intellectui ; nihil enim a mente nobis dictari potest , nisi quod naturaliter percepit , (naturaliter hic adjicio , quia sermo est de lumine pratico nobis congenito ideoque naturali) nam illud dictamen a mente præsupponit perceptiōnem eorum , quæ dictantur ; nihil autem a mente percipitur , nisi quod existit , & ipso actu , scil. objectum , quod percipitur . Deus aliter ideam injuriæ sive mali habet , scil. extra se in creaturā existens ; homo autem non extra se , sed in se ipso tanquam subjecto eam considerat : istum defectum sive boni privationem , sub ideâ quidem nihili , quatenus est privatio , concipit , verum quatenus huic adhæret contraria dispositio sive motus

H

fini

fini contrarius, a corruptâ suâ inclinatio-
ne & voluntate proficiscens & existens,
reverâ in mente conceptum format;
experitur quidem in se privationem
motus recti, sed non ipsius motus, at-
tamen contrarii, ideoque mali, ex quo
contraria jam voluntatis descendit de-
terminatio, sive mentis inclinatio, in
eius aberratione a fine consistens. Di-
ctamen itaque hoc habituale, quod
agenda & vitanda nobis indicat, invol-
vit notitiam boni & mali, objecta dicta-
minis, & consequenter experimenta-
lem notitiam injuriæ sive mali, per ex-
perientiam comedendo de fructu arboris
scientia boni & mali acquisitam. Sed ne-
gat author, hominem experimentalem
notitiam injuriæ in statu innocentiae ha-
buisse; ergo neque tale dictamen ha-
bituale, sive lumen practicum, ipso
actu sive experientiâ quæsum, & in-
de practicum dictum, habuit; nam
necessariò tale dictatum involvere ex-
perimentalem notitiam, statim probare
conati fuimus; & consequenter in
eo statu legem obtinere non potuisse
affirmamus: & hæc authoris distincio
luce clarius contradictionem ex igno-
rantiâ doctrinæ, quam profitetur, fluen-
tem, nobis ostendit.

§. 7.

§. 7. Duo hic author adducit argumen-
ta, ad enervandam majorem, quod *sibi*
nulla injuria est notitia, ibi nulla sit lex; ve-
rum quod primo loco ponit, secundo
erat ponendum: scil. primo statuendum
nullam injuriæ esse notitiam nisi experi-
mentalem, quæ & speculativam & idea-
lēm involvit; experientiâ enim boni &
mali acquisitâ cognitione, statim circa
eam mens speculando versari potuit,
& utriusque sibi formare ideam, quip-
pe comedendo de fructu arboris boni &
mali, cognovit bonum, quod amiserat, &
malum, quod incurrerat, & ita mali &
boni notitiam fuit nacta; Unde *arbor*
experientia quoque appellatur a quibus-
dam, quia experturus esset quid amisif-
fet: hac autem experimentali injuriæ
& mali notitiâ nondum contractâ, nul-
la quoque lex obtinuit naturalis; quip-
pe probavimus ex notitiâ juris & inju-
riæ jus sive legem hominem sibi dicere,
& inde deducere, quid prohibitum, quid
præceptum sit, ideoque quid sibi facien-
dum, quid fugiendum incumbat, quid
præmium, quid poena comitetur: nam
quemadmodum ex sanctitate divinâ
fluit prohibitio mali, & boni iussio, sic ex
justitiâ ejus fluit poenarum & præmio-

rum distributio. Sanctitas Dei est lex & norma, ad quam vitam componere debemus: justitia corrigit actus hominum eam lædentes & quidem necessariò, ita ut malum necessariò comitetur punitio; quippe quemadmodum prohibitio mali necessaria est, ita etiam ejus punitio; ex prohibitione profluit puniendi necessitas, utraque a Dei sanctitate & justitiâ dimanat: ita nullum malum concipimus sine puniendi necessitate, quæ poenalis legis sanctio necessaria est, ad refrænandas & coërcendas pravas libidines, & nefanda facinora, quæ corruptâ serpentis pestifero inflatu naturâ, homo continuo meditatur; & sanctio illa, quæ a lege separari non potest, quia ejus virtus est imperare, & punire, satis indicat præsentem hominis naturam corruptam esse & omnis generis sceleribus & viriis abundare, quæ prohibendi & puniendi necessitatem secum adportant. A quibus cum immunitis integra & incorrupta primævi parentis natura esset, non opus erat lege vel sanctione aliquâ tanquam fræno, ad refrenandos inordinatos & intempestivos animi motus; nullis enim pravis cupiditatibus agitabatur, nullæ immoderatae libidines ejus possidebant animum, itaque nul-

nullas leges habebat, ad coercendam ejus malitiam; naturalem enim naturae impetum ex recte dispositione animae proficiscentem sequens, semper ad id, quod bonum & rectum vocamus, impellebatur: quippe cum in mente erat summa rectitudo & integritas, nil nisi quod fini & integritati, sive divinæ, quam ornatus erat, imaginis respondebat, volebat vel appetebat: itaque nullis commaculatus vitiis, nullis pravis illicitisque cupiditatibus agitatus, nullo poenarum metu opus, qui eum a malo deterreret, vel nullo praemio, quod ad justitiam colendam eum induceret, cum sponte ad eam ferebatur ex amore & inclinatione innata propter divini luminis communicationem, ad finem suum sequendum. Respondit ad haec auctor legis principale munus esse dirigere & obligare liberum agens. Secundarium, refranare pravos affectus, ex statu naturae corrupta emergentes: respectu illius norma & vincula sunt homini coeva: Respectu hujus frana sunt, qua lubricitati humana originem debent. Sed videtur auctor non in memoriam revocasse definitionem legis naturalis, quam tradidit pag. 55. §. 14. scil. illam esse regulam in-

er in se cè justam, cum vi coactivâ indicantem;
 Si sit regula cum vi coactivâ conjuncta,
 ergo indicat esse aliquem superiorem, qui
 potestatem obligandi habens, etiam pu-
 niendi facultatem habet eum, qui negli-
 git facere illud, ad quod faciendum lex
 sive regula illa obligans ad id, quod ju-
 stum & rectum est, eum adstringit: quippe
 in illâ consistit vis illa coactiva, ut si
 subjectum sponte non præstet, quæ sibi
 facienda incumbunt, quia per legem ipsi
 injunguntur, poenarum metu ad ea præ-
 standa cogatur, & talis vis coactiva sem-
 per legem comitatur, tanquam insepara-
 bile quid; quippe cum necessariò obliga-
 tione naturali obstringamus facere, quod
 justum & rectum est, ex eâdem necessi-
 tate profluit illa vis coactiva, ut, nisi bo-
 num operemur, iram in nos divinam
 provocemus, & poenæ nos reddamus ob-
 noxios; frustra enim potestas obligandi,
 nisi huic cohæreret facultas subjectum
 cogendi, ut præstet, quæ ipsi facienda
 a lege vel superiore imposita sunt: ita
 obligationi semper inest vis coactiva,
 huic iterum metus poenarum, quippe
 non solum præmiorum exhortatione,
 verum etiam poenarum metu efficiun-
 tur boni l. i. ff. de just. & iur. Itaque con-
 cedo

cedo Musæo nostro, legis principale manus esse dirigere & obligare liberum agens, scil. subjectum, quod facultatem habet se determinandi versus ea, ad quæ obligatur peragenda, & hanc obligationem esse vinculum & normam, homini coævam; quatenus ex Dei sanctitate descendit hominis ad finem obligatio, eatenus ex eodem fonte quoque descendit prohibitio & jusilio; est enim illa sanctitas norma & lex agendorum, imperans bona, prohibens contraria; itaque cum vi coactivâ conjuncta, ut nisi fini suo subjectum, cui obligatio incumbit, congruè operetur, poenas, quas meretur, daturum sit; nulla enim jussio, nulla prohibitio sine puniendi necessitate, quippe ex eâdem necessitate, ex quâ proficiscitur prohibitio mali & juslio boni, etiam descendit necessitas puniendi, ita ut nunquam possimus concipere legem sine illâ sanctione poenali, quemadmodum ab obligatione non potest separari vis coactiva, verum quatenus illa obligatio ex rectæ rationis dictamine procedens, debet innotescere ei, qui obligatur, statim quoque illa vis coactiva cum puniendi potestate conjuncta, indicat nobis defectum &

privationem integratatis nostræ, id est malum sive peccatum, quod experimentali notitiâ, comedendo de fructu arboris *scientia boni & mali* sibi acquisivit vetustissimus mortalium: qui a rectâ viâ, quâ ad finem suum, ideoque ad bonum operandum ferebatur, deflexus, indies magis magisque in se ipso sentiebat illicitas nefariasque libidines & cupiditates, quibus inservire malebat, quam rectæ rationi obtemperare; hinc necessarium dictamen conscientiæ, quod informabat eum de officio suo, idque sub comminatione gravissimi supplicii, si omitteret agere, quæ rectæ rationis dictatum ipsi indicabat, cum rationali naturâ, sive rectis innatis honesti principiis consentire. Hinc rectè consideratur lex tanquam frænum, ad pravos & inordinatos animos coërcendos, & refrænandos motus, verum errat noster author, quando hoc secundarium sive munus principale legis munus esse putat, lubricitati humana debens originem; quippe probavimus principale legis esse munus dirigere & obligare hominem sive liberum agens, cui obligationi inest vis coactiva, & poenarum metus, eamque sine illâ concipi non posse, propter moralem